ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE

APRECIACAO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA.

Temo de Fomento n° 02/2025.

Concedente: Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS.
Responsavel: Liana Candaten

Beneficiario: Associagido Universitiria de Vista alegre/RS.
Nota de Empenho: 6349/2025.

Apds parecer do Gestor da Parceira, do parecer da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, os autos do processo de prestagdo de contas do Termo de Fomento n® 02/2025, foram
encaminhados para pronunciamento desta autoridade administrativa, a qual compete aprovar ou néo
as contas.

Desse modo, diante da analise do processo de prestagio de contas, referente ao més de
setembro de 2025, constatou-se a presenga de todos os elementos e formalidades exigidos em lei,
bem como os dispostos no Decreto Municipal n°® 85/2019, e no Termo de Fomento n° 02/2025
observando-se a correta aplicagio dos recursos recebidos pela entidade.

Quanto aos documentos apresentados verifica-se que a aplicagdo dos recursos e as
finalidades para as quais foram concedidos na realizagdo do objeto, ndo alcangou a totalidade dos
objetivos propostos, pois a transferéncia do recurso ndo cumpriu o cronograma de desembolso do
plano de trabalho.

Portanto, considera-se APROVADO COM RESSALVAS, pois a transferéncia do
recurso ndo cumpriu o cronograma de desembolso do plano de trabalho, provocando, assim, o atraso
nos pagamentos e consequentemente na prestagdo de contas do termo de fomento em questdo, mas
isso ndo justifica o fato da entidade ndo ter prestado contas dentro do prazo legal. Alerta-se a entidade
que embora o valor do repasse recebido foi comprovado, observou-se que em 18 (dezoito) dias letivos,
no periodo da tarde, foi utilizado o transporte apenas por trabalhadores, desatendendo o proposto pelo

Termo de Fomento, onde o itinerario ndo pode ser diverso ao dos estudantes.

; (lésta Alegre/RS, 22 de dezembro de 2025.
RUDINEI BRIDI ||
Prefeito Municipal de Vista Alegre/RS.
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A Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, firmou o Termo de Fomento n°
02/2025, com a Organizagio da Sociedade Civil - AUVA — Associagio Universitaria de Vista
Alegre, que consiste na transferéncia de recursos financeiros para auxiliar no custeio de despesas
com o transporte dos alunos de Vista Alegre/RS a Universidade Regional Integrada do Alto
Uruguai e das Missdes campus de Frederico Westphalen - URI, Universidade Federal de Santa
Maria campus de Frederico Westphalen - UFSM, Instituto Federal Farroupilha campus de
Frederico Westphalen - IFFar, UNOPAR campus de Frederico Westphalen, UCEFF campus de
Frederico Westphalen e alunos dos cursos técnicos e profissionalizantes..
Com base no Relatério Técnico Parcial de Monitoramento e Avaliagdo da Parceria,
chega-se as seguintes conclusdes em relagéo a eficacia e efetividade das agdes no periodo de
01/09/2025 a 30/09/2025:

Resultados alcan¢ados e beneficios:

Através da aplicag@io dos recursos financeiros para auxiliar no custeio de despesas com
o transporte dos alunos de Vista Alegre/RS a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai
e das Missdes campus de Frederico Westphalen/RS = URI, Universidade Federal de Santa
Maria campus de Frederico Westphalen/RS - UFSM, Instituto Federal Farroupilha campus de
Frederico Westphalen/RS - IFFar, UNOPAR campus de Frederico Westphalen/RS, UCEFF
campus de Frederico Westphalen/RS e alunos dos cursos téenicos e profissionalizantes, atraveés
de um transporte adequado, regular e pontual, busca-se proporcionar melhores condigdes para
que os alunos possam aproveitar cada vez mais seus cursos e se aperfeigoarem para colocarem
em pratica no desenvolvimento diario de suas atividades, com valorizagéo profissional,
capacitagdo e melhores condigdes de trabalho.

Impactos econdmicos e sociais:

Com o repasse no recurso aplicado no custeio de despesas com o transporte dos alunos
de Vista Alegre/RS a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes campus
de Frederico Westphalen/RS - URI, Universidade Federal de Santa Maria campus de Frederico
Westphalen/RS - UFSM, Instituto Federal Farroupilha campus de Frederico Westphalen/RS -
[FFar, UNOPAR campus de Frederico Westphalen/RS, UCEFF campus de Frederico
Westphalen/RS e alunos dos cursos técnicos e profissionalizantes espera-se que 0S mesmos
concluam seus cursos e se especializem em suas areas, adquirindo conhecimento ¢ colocando
em prética no seu dia a dia.

Grau de satisfa¢io do publico alvo:

Levando-se em conta ao ponto de vista do objetivo do respectivo termo de fomento
podemos considerar a satisfagdo do publico alvo como positiva, uma vez que 0 custo para
transporte até as instituigdes de ensino superior e técnico profissionalizantes foi reduzido, seja
pela entidade realizadora como pelo publico alvo, uma vez que os alunos tém um transporte
adequado, regular € menos oneroso, alcangando assim o livre acesso a educag@o.

Possibilidade de Sustentabilidade das A¢des apos a Conclusiio do Objeto Pactuado:

—— Av. Sol da América, 347 - Fones :(55) 3730-1020 - (55) 3730-1050
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Por se tratar de transporte de alunos de Vista Alegre a Universidade Regional Integrada
do Alto Uruguai e das Missdes campus de Frederico Westphalen/RS - URI, Universidade
Federal de Santa Maria campus de Frederico Westphalen/RS - UFSM, Instituto Federal
Farroupilha campus de Frederico Westphalen/RS - IFFar, UNOPAR campus de Frederico
Westphalen/RS, UCEFF campus de Frederico Westphalen/RS e alunos dos cursos técnicos e
profissionalizantes, e esta analise ser referente a prestagdo de contas parcial do més de
setembro/2025, em que pese a de Sustentabilidade das A¢des apos a Conclusdo do Objeto
Pactuado, espera-se que essas sejam continuas dentro da pratica no exercicio das fungdes nas
quais as pessoas envolvidas foram beneficiadas.

Analise da Presta¢do de Contas Financeira:

Com base na Lei Municipal n° 2686/2025, de 13/05/2025, Termo de Fomento 02/2025,
de 26/05/2025, que tem a finalidade de repassar mensalmente o valor de R$15.500,00 (Quinze
mil e quinhentos reais), a contar da assinatura do Termo de Fomento, define que a prestagao
de contas ¢ mensal. Desta forma passo a analisar a documentag@o atinente a prestagéo de contas
parcial referente ao periodo de 01/09/2025 a 30/09/2025:

Analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas, no relatorio da
comisséo de avaliagdo e monitoramento a qual cita as seguintes informagdes:

Prestacido de contas Parcial do Termo de Fome_nto 02/2025

e AUVA - Associagdo Universitaria de Vista Alegre — R/S, realizou a entrega da
documentagfo para prestagio de contas Parcial do referido Termo de Fomento, e, apos
analise realizamos os seguintes apontamentos:

e Apresentado os seguintes documentos comprobatdrios, RELATORIO DE
EXECUCAO DO OBIETO, RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA,
DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DE RECEITA E DESPESA, RELATORIO
CIRCUNSTANCIADO DAS. ATIVIDADES, NOTAS FISCAIS E EXTRATOS
BANCARIOS, LISTA DE ESTUDANTES E TRABALHADORES BENEFICIADOS
E ITINERARIO COM A KM DIARIA FEITA E PARECER DO CONSELHO
FISCAL.

e Quanto ao relatorio de cumprimento do objeto, todas as atividades planejadas para o
referido periodo foram concluidas, conforme itinerario apresentado pela OSC, porém
houve atraso nos repasses dos valores.

e Comprovagdes e extratos: Quanto ao valor do crédito o mesmo esta de acordo com o
programado no plano, porém ndo se seguiu o cronograma de desembolso para o més
de setembro. A quilometragem total percorrida no periodo foi de 2.520 Km conforme
itinerério, totalizando um valor gasto de R$ 17.136,00.

e O pagamento foi realizado mediante transferéncia bancaria entres as contas (PIX) da
AUVA e a empresa prestadora do servigo de transporte, na data de 22/10/2025.

e Quanto a emissdo da nota fiscal por parte da empresa prestadora de servigos, devido a
exigéncia do DAER conforme Resolugao Regimental 8263/2024 a mesma precisa ser
emitida no inicio do més em questdo, com proje¢do do periodo, sendo que neste mes

foi emitida uma no inicio e uma complementar no final (sendo essa tltima, apenas em

outubro devido ao atraso :
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Termo de Fomento n° 02/2025 conforme Lei Municipal 2.686 de 13/05/2025

Relatério Técnico Parcial de Monitoramento e Avaliacio da Parceria

b

posteriormente alterada pela Lei Municipal n ° 2.746 de 22/10/2025.

Objeto da Parceria:

Parceria para:
AUVA — Associagdo Universitaria de Vista Alegre — R/S

Descri¢do das Atividades e Metas estabelecidas:

Meta

Etapa Especificacdo das Atividades Inicio Fim

01

04 Auxilio  financeiro para o | 06/2025 | 12/2025
transporte de estudantes ensino
superior, cursos técnicos e
profissionalizante ensino médio

Anélise do cumprimento do objeto:

Etapa abrangida: 01 de Setembro a 30 de Setembro de 2025.

O Municipio realizou o repasse de recurso financeiro na data de 20/10/2025
totalizando o valor de R$ 15.500,00, para auxilio financeiro para o transporte
de estudantes ensino superior, cursos técnicos profissionalizante e ensino médio
nas despesas com o transporte escolar.

No periodo descrito acima, foi realizado o transporte de 29 estudantes oriundos
da URI - Campus Frederico Westphalen, UFSM Campus Frederico
Westphalen, IFFar - Campus Frederico Westphalen, UNOPAR Campus
Frederico Westphalen, Escola Estadual Técnica José Caiiellas e Escola Estadual
de Ensino Médio Cardeal Roncalli, em contrapartida conforme acordado com a
Administragdo, através da ATA n ° 01/2025, onde foi acordado entre as partes
a incluséo da possibilidade de um aproveitamento desse transporte também por
trabalhadores de Vista Alegre que executam atividades profissionais na sede do
municipio de Frederico Westphalen, sendo utilizado mesmo horario e itinerario
e horario do publico alvo desta parceria, sendo assim 09 trabalhadores fizeram
jus ao transporte. O valor recebido foi aplicado conforme o programado, sendo
utilizado em sua totalidade para o cumprimento das metas e agdes previstas no
Termo de Fomento.

O servigo de transporte universitario referente ao més Setembro/2025 foi
distribuido da seguinte maneira conforme documentagio apresentada:

Turno da Manha: 22 dias letivos (transporte universitério) x R$ 306,00 (R$
6,80/Km x 45Km) =R$ 6.732,00

Turno da Tarde: 18 dias letivos (transporte universitario até IFFAR) x R$
136,00 (R$ 6,80/Km x 20Km) = R$ 2.448.,00

Turno da Tarde; 04 dias letivos (transporte universitario/médio) x R$ 306,00
(R$ 6,80/Km x 45Km) = R$ 1.224.00.

Turno da Noite: 22 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$
6,80/Km x 45Km) =R$ 6.732,00

~




* Totalizando: R$ 17.136 Os valores despendidos nos documentos fiscais

apresentados, comprovam uma valor a maior do recurso repassado pelo
Municipio a entidade.

Data da Transferéncia dos Valor Transferido em R$ | Valor Aplicado em R$
recursos

20/10 (ref. Setembro 2025) R$ 15.500,00 R$ 15.500,00

Total de Repasses R$ 15.500,00 R$ 15.500,00

Analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas:

16/12/2025 - Prestagio de contas Parcial do Termo de Fomento 02/2025

* AUVA - Associagdo Universitaria de Vista Alegre — R/S, realizou a entrega da
documentagdo para prestagdo de contas Parcial do referido Termo de Fomento,
e, apos analise realizamos os seguintes apontamentos:

e Apresentado os seguintes documentos comprobatérios, RELATORIO DE
EXECUCAO DO OBJETO, RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA,
DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DE RECEITA E DESPESA,
RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES, NOTAS
FISCAIS E EXTRATOS BANCARIOS, LISTA DE ESTUDANTES E
TRABALHADORES BENEFICIADOS E ITINERARIO COM A KM
DIARIA FEITA E PARECER DO CONSELHO FISCAL.

* Quanto ao relatorio de cumprimento do objeto, todas as atividades planejadas
para o referido periodo foram concluidas, conforme itinerédrio apresentado pela
OSC, porém houve atraso nos repasses dos valores.

e Comprovagoes e extratos: Quanto ao valor do crédito o mesmo esta de acordo
com o programado no plano, porém ndo se seguiu o cronograma de desembolso
para 0 més de setembro. A quilometragem total percorrida no periodo foi de
2.520 Km conforme itinerario, totalizando um valor gasto de R$ 17.136,00.

® O pagamento foi realizado mediante transferéncia bancaria entres as contas
(PIX) da AUVA e a empresa prestadora do servigo de transporte, na data de
22/10/2025.

¢ Quanto a emisséo da nota fiscal por parte da empresa prestadora de servigos,
devido a exigéncia do DAER conforme Resolugdo Regimental 8263/2024 a
mesma precisa ser emitida no inicio do més em questdo, com projecio do
periodo, sendo que neste més foi emitida uma no inicio e uma complementar
no final (sendo essa Gltima, apenas em Outubro devido ao atraso do repasse).

Setembro: Data da transferéncia: 20/10
Data da nota fiscal: 03/09 e 06/11
Data do pagamento: 22/10

No periodo abrangido, dos 39 estudantes vinculados ao plano de trabalhos, 29
fizeram o uso do transporte no referido més, em contrapartida 09 trabalhadores fizeram
0 uso neste mesmo periodo.

A transferéncia de recursos pela administragio municipal exige o rigoroso
cumprimento do cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho, sendo
oportuno mencionar a Lei Municipal n°® 2.746/2025, de 22 de outubro de 2025, que,
retroagindo seus efeitos a 13 de maio de 2025, convalidou os atos praticados até a
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presente data; sendo assim, esta Comissdo analisou a prestagdo de contas do referido
més conforme os documentos apresentados, contudo, o fato gerador da despesa ocorreu
na vigéncia da legislagdo anterior, ¢ a Comissdo salienta que néo possui o
conhecimento técnico necessario para vincular as leis ou atestar sua aplicabilidade em
relagdo ao principio da irretroatividade.

Acompanhamento da Comissdo de monitoramento e avaliag¢io:

Analise de auditorias internas e externas:

Consideracoes Finais:

Apos a anélise desta Comissdo de Monitoramento e Avaliagio do Termo de
Fomento n © 02/2025, observou que a aplicagdo dos recursos recebidos pela entidade
foram realizados de acordo com o termo de fomento assinado e Leis que regulam o devido
Termo de Fomento com vigéncia na presente data.

Portanto considera-se APROVADO COM RESSALVAS, pois a transferéncia
do recurso ndo cumpriu o cronograma de desembolso do plano de trabalho, provocando
assim o atraso nos pagamentos e consequentemente na prestacio de contas do Termo do
Fomento em questdo, além disso pontua-se que a prestagdo conforme protocolo foi
apresentada no dia 28/11/2025, sendo assim a prestagdo de contas foi realizada apds os
30 dias previstos no termo de fomento.

Alerta-se a entidade que embora o valor total do repasse recebido foi comprovado,
observou-se que em 18 dias letivos no periodo da tarde foi utilizado o transporte apenas
por trabalhadores, desatendendo o proposto pelo Termo de fomento, onde o itinerario nio
pode ser diverso ao dos estudantes.

E o relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria.

Vista Alegre — RS, 16 de dezembro de 2025
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Do roudin® Ao Pl o Norme  Tp et Thatio > - Grondeis
Claudia Binelo Da Silva Naiane Tibola

vTalia Negrini Cardoso

Membros da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo
Portaria n°® 690/2025 de 13 de Novembro de 2025



Oficio n°® 005/2025 Vista Alegre, 06 de Novembro de 2025.

Excelentissimo Senhor
Denner Augusto Garcia Da Concei¢iio
Gestor do Termo de Fomento n° 02/2025

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdo, a Prestagdo de Contas, parcela
04 do referente més de Setembro de 2025, dos recursos repassados pelo Municipio de
Vista Alegre, por meio do Termo de Fomento n°02/2025, 2° Termo Aditivo, nos termos
das Leis Municipais n° 2.686/2025 e n° 2.746/2025 Composta dos seguintes documentos:
Relatério de execugdo do Objeto, Relatorio de execucdo Financeira, Comprovantes de
despesas, Extratos Bancarios do Periodo, Demonstrativo de Execucdo de Receita e
Despesa e Relatorio das Atividades desenvolvidas pela OSC, relagdo dos estudantes por
turno e curso, dos trabalhadores e itinerario com os transportes realizados no referido
més.

Coloco-me a disposicio de Vossa Exceléncia para quaisquer informagdes
adicionais.

Atenciosamente,

}J'J Ina ém" C{JY(‘Q"\

Liana Candaten
CPF: 041.900.570-61
Dirigente AUVA

Pref. Mun. Vista Alegre
Recebido em K/ {{ 120 245
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RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
NIVERSITARIOS DE VISTA ALEGRE -

RS CNPJ: 03.443.104/0001-69

Na qualidade de Proponente do Termo de F omento, venho indicar, na forma abaixo detalhada,
a aplicagdio dos recursos recebidos no dia 20 de outubro de 2025, referente a 4* parcela, no
periodo de 01/09/2025 a 30/09/2025, da Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, no valor de
R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), recursos estes destinados ao auxilio aos
estudantes de instituigdes de ensino superior e profissionalizante, ensino médio e
trabalhadores nas despesas com o transporte escolar, conforme as diretrizes estabelecidas no
referido termo. Ressalta-se que os valores foram aplicados de forma integral e transparente,
garantindo o uso adequado dos recursos € o cumprimento dos objetivos propostos. Todas as
despesas realizadas estio devidamente comprovadas, assegurando que o auxilio tenha

beneficiado efetivamente os estudantes contemplados e contribuido para a continuidade de
suas atividades.

Acgdes programadas:

As agdes programadas para o periodo abrangido pelo Termo de Fomento n® 02/2025 (de
01/09/2025 a 30/09/2025), conforme as Leis Municipais n° 2.686/2025 e 2.746/2025, que
autorizou a celebragfo do referido termo, tém como finalidade auxiliar no custeio das despesas
com o transporte dos alunos do municipio de Vista Alegre para as seguintes institui¢des de
ensino: Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missdes (URI) — campus
Frederico Westphalen; Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) — campus Frederico
Westphalen; Instituto Federal Farroupilha (IFFar) — campus Frederico Westphalen; UNOPAR
— campus Frederico Westphalen; e UCEFF — campus Frederico Westphalen, além de alunos
de cursos técnicos, profissionalizantes, do ensino médio e trabalhadores que necessitam
utilizar o transporte nos mesmos horarios dos estudantes.

Para 0 cumprimento das metas estabelecidas, as atividades foram executadas conforme o
itinerdrio e a lista de estudantes anexos a este relatério.

Agoes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

As agdes programadas para o periodo foram executadas em sua integralidade, de acordo com
0 cronograma estabelecido, sendo devidamente comprovadas por meio dos documentos
exigidos no Termo de Fomento. No periodo descrito, foi realizado o transporte de 38
estudantes oriundos da URI — Campus Frederico Westphalen, UFSM — Campus Frederico
Westphalen, IFFar — Campus Frederico Westphalen, UNOPAR — Campus Frederico
Westphalen, UCEFF — Campus Frederico Westphalen, Escola Estadual Técnica José Caiiellas
e Escola Estadual de Ensino Médio Cardeal Roncalli, além de 09 trabalhadores, distribuidos
nos trés turnos, conforme itinerario e listagem em anexo. O valor recebido foi aplicado
conforme o programado, sendo utilizado em sua totalidade para o cumprimento das metas e
agdes previstas no Termo de Fomento.

O servigo de transporte universitdrio, referente ao més Setembro/2025 foi distribuido da
seguinte maneira, conforme informagdes prestadas pela AUVA.

Turno da Manha: 22 dias letivos (transporte universitario até FW) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km)

=R$ 6.732,00

Turno da Tarde: 4 dias letivos (transporte universitario até FW) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km) = R§ 1.224,00




Turno da Tarde: 18 dias letivos (transporte universitério até o IFF) x R$ 136,00 (R$ 6,80/Km
X 20Km)

=R$ 2.448,00

Turno da Noite: 22 dias letivos (transporte universitario at¢ FW) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km)

=R$ 6.732,00

Total da Notas: R$ 20.196,00 sendo desse valor, a quantia de R$ 17.136,00 de acordo com
Termo de Fomento 02/2025.

Alcance dos objetivos:

Os objetivos propostos no Termo de Fomento n° 02/2025 foram integralmente alcangados,
atendendo ao proposito de auxiliar os estudantes e trabalhadores no custeio do transporte,
conforme previsto no plano de trabalho.

Atividades ainda em fase de realizag@o:

Todas as atividades planejadas para o periodo de 01/09/2025 a 30/09/2025 foram
devidamente executadas, e o transporte para as institui¢des de ensino foi realizado conforme
0 previsto.

Atualmente, restam trés fases a serem concluidas, que correspondem as etapas subsequentes
do plano de trabalho.

Declaracdo de cumprimento do objeto:
Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestag@o de contas, que o objeto firmado pelo
Termo de Fomento n® 02/2025 foi cumprido de acordo com o disposto no Plano de Trabalho

¢ que a documentag@o anexada comprova a exata aplica¢@o dos recursos recebidos para os
fins indicados.

Data: 06/11/2025
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DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA RECEITA E A DESPESA

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
UNIVERSITARIOS DE VISTA
ALEGRE - RS CNPJ:
03.443.104/0001-69

RECEITAS:
Entradas/Historico Valor (RS)
1 | Saldo bancario da conta aberta especificamente para o Termo R$0,07
de Fomento em 14/10/2025
2 | Repasse da concedente referente a Parcela 04 (quatro) em R$15.500,00
20/10/2025 no valor de:
3 | Repasse da concedente referente a Parcela 05 (cinco) em R$15.500,00
20/10/2025 no valor de:
4 | Rendimentos de aplica¢do financeira R$0,04
S | Total dos recursos (1+2+3+4) R$31.000,11
DESPESAS:
Saidas/Historico
1 | Pagamento transporte universitario 22/10/2025 R$15.500,00
2 | Despesa de Taxa de Transferéncia PIX 20/10 R$10,00
4 | Total dos pagamentos (1 + 2+3) R$15.510,00
SALDO:
Historico
1 | Saldo Bancirio da conta especifica em: 21/10/2025 | R$15.490,11

OBS: Pagamento a empresa referente ao més de setembro realizado somente no
meés de outubro por motivo de a concedente repassar o auxilio somente no referido
més.

Data: 06/11/2025
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RELATORIO PARCIAL CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
UNIVERSITARIOS DE VISTA
ALEGRE - RS CNPJ:
03.443.104/0001-69

Atividades desenvolvidas no periodo compreendido de 01/09/2025 a 30/09/2025.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

As agdes programadas para o periodo de setembro foram executadas em sua
integralidade, de acordo com o cronograma estabelecido, sendo devidamente
comprovadas por meio dos documentos exigidos no Termo de Fomento. No periodo
descrito, foi realizado o transporte de 39 estudantes oriundos da URI — Campus
Frederico Westphalen, UFSM — Campus Frederico Westphalen, IFFar — Campus
Frederico Westphalen, UNOPAR — Campus Frederico Westphalen, UCEFF — Campus
Frederico Westphalen, Escola Estadual Técnica José Cafiellas e Escola Estadual de
Ensino Médio Cardeal Roncalli, além de 09 trabalhadores, distribuidos nos trés turnos,
conforme itineréario e listagem em anexo. O valor recebido foi aplicado conforme o
programado, sendo utilizado em sua totalidade para o cumprimento das metas e a¢des
previstas no Termo de Fomento.

O servigo de transporte universitario, referente ao més Setembro/2025 foi distribuido
da seguinte maneira, conforme informagdes prestadas pela AUVA.

Turno da Manha: 22 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km) = R$ 6.732,00

Turno da Tarde: 4 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km) = R$ 1.224,00

Turno da Tarde: 18 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
20Km) =R$ 2.248,00

Turno da Noite: 22 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km) =RS$ 6.732,00

Total da Notas: R$ 20.196,00 sendo desse valor, a quantia de R$ 17.136,00 de acordo

com Termo de Fomento 02/2025.

METAS ALCANCADAS

Durante o periodo abrangido, o auxilio destinado as despesas com transporte escolar
proporcionou aos estudantes de institui¢des de ensino superior, profissionalizante e de
ensino médio, bem como aos trabalhadores que utilizam o mesmo transporte, o0 acesso
regular as suas atividades académicas e laborais. A agdo representou um importante
apoio financeiro, incentivando os egressos do ensino médio a darem continuidade a sua
formagdo, promovendo a valorizagdo profissional e ampliando as oportunidades de
inser¢do e qualificagdo no mercado de trabalho por meio da obtengdo de diploma em

nivel superior e da melhoria das condi¢des de empregabilidade.

Data: 06/11/2025

i\

| :
- - Q
} 0 I_OnWe zi'}\({() (("/; .

Liana Candaten

CPF: 041.900.570-61
Dirigente AUVA




DECLARO QUE RECEBI OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

CEP: 98415-000 - Vista Alegre - RS
CNPJ: 58.028.195/0001-68
INSCRIGAO ESTADUAL: 3300006076
TELEFONE: (55)9996-2656

NOME CI;IEGAI/)/\ DATA/HORA CT-E OS
RG T SADADATABIORA N 000.000.005
ASSINATURA / CARIMBO 1 . |SERE 1
Dilvano Dallasta Ltda DACTE OS MODAL
Documento Auxiliar do Conhecimento de Transporte Eletrdnico para Outros Servigo} RODOVIARIO
Rua Rita Crestanello, 257 MODELO [SERIE NUMERO FOLHA [ DATA E HORA DE EMISSAO INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO
Apt 001 67 000.000.005 01/01 [03/09/2025 08:12:51
Centro

[m] 2

1

Chave de acesso

T AU

4325 0958 0281 9500 0168 6700 1000 0000 0510 6846 6188 Y
OO CRE TIPO DO SERVICO C Ita de icidade no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz h D C
NORMAL TRANSP. PESSOAS Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov.br/portal E .
CODIGO FISCAL DE OPERACOES E PRESTAGOES - NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
5357 - Prestagdo de servigo de transporte a ndo contribuinte 143250168375565 03/09/2025 08:12:51
INICIO DA PRESTAGAO PERCURSO DO VEICULO TERMINO DA PRESTAGAO
Vista Alegre - RS - 4323507 Vista Alegre - RS - 4323507
TOMADOR DO SERVICO  ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE MUNICIPIO  Vista Alegre - RS CEP 98415-000
ENDEREGO  RUA SOL DA AMERICA, 347 - - CENTRO pals BRASIL
cNpicpr - 03.443.104/0001-69 INSCRIGAO ESTADUAL FONE

INFORMAQOES DA PRESTACAO DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRIGAO DOS SERVIGOS PRESTADOS
29,0000 Transporte de passageiros
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTACAO DE SERVICO
NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVICO
transporte 5.412,80 16.456,00
VALOR A RECEBER
16.456,00

INFORMAQOES RELATIVAS AO IMPOSTO

SITUAGAO TRIBUTARIA
90 - SIMPLES NACIONAL

BASE DE CALCULO ALIQ. ICMS VALOR ICMS % RED.BC.CALC

VALOR DO PIS
0,00

VALOR COFINS

VALOR DO CSLL
0,00

VALOR DO INSS
0,00

VALOR DO IMPOSTO DE RENDA
0,00

0,00

OBSERVACOES

Refente a 03/09/2025 a 30/09/2025 - Valor por km R$ 6,80 - 135 kms Di

iario - Placa DPE7E81

SEGURO DA VIAGEM

RESPONSAVEL
Emitente

NUMERO DA APOLICE
00001

NOME DA SEGURADORA
Dilvano Dallasta Ltda

DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO

TERMO AUTORIZAGAO DE FRETAMENTO

N° DE REGISTRO ESTADUAL
0000000000000000000011495

CNPJ/CPF
58.028.195/0001-68

PLACA DO VEICULO RENAVAM DO VEICULO
DPE7E81 00147143090

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E

RESERVADO AO FISCO

FAROL TI - www.farolti.com.br



Esta nota fiscal nao foi assinada digitalmente.
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PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE

Secretaria Municipal da Fazenda
Nota Fiscal de Servigos Eletranica - NFS-e

Numero do RPS  [Numero da nota

Data da emissao da nota
06/11/2025 14:29:30
Data do fato gerador

06/11/2025 14:29:30
Cadigo de verificagdo

XESJ20CJF

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: DILVANO DALLASTA LTDA
Nome/Raz&o social:DILVANO DALLASTA LTDA
CPF/CNPJ:58.028.195/0001-68 Inscrigdo municipal: 0010250302024
Enderego: RITA CRESTANELLO Numero: 257 Bairro: CENTRO CEP: 98415
Complemento: APT 001

Municipio: Vista Alegre

E-mail: dIVANOJAIIAStA@gmAIL.COm

UF:RS
Site:

Inscri¢éo estadual:
Telefone:
-000

Celular: (55) 99969-2656

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: AUVA

Nome/Razéo social: ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE
CPF/CNPJ: 03.443.104/0001-69 Inscrigdo municipal:

Enderego: RUA SOL DA AMERICA Nimero: 347 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000
Complemento:
Municipio: Vista Alegre
E-mail:

UF:RS
Telefone:

Inscrigéo estadual:

Celular:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitério Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) ISS
SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR INTERMUNICIPAL 3.740,0000 1,0000 3.740,0000 3.740,00x3,00= 112,20
DE ALUNOS PARA O MUNICIPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN REF AO MES 09/2025
FORMA DE PAGAMENTO
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengodes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 3.740,00 Valor liquido = R$ 3.740,00 Crédito tributario = R$ 0,00
Codigos dos servigos:
16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal.
CNAE:
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 3.740,00 112,20

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagdo no Municipio
Situag&o tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagédo do servigo: Vista Alegre

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Data de vencimento original da guia de ISS desta NFS-e: 22/12/2025.
Situagéo desta NFS-e: Normal.

Valor aproximado do tributo federal - R$ 0,00 (

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00

(0,00%) , com base na Lei E v

Verificar autenticidade




BANRIGSUL

AGENCIA: 0630

CONTA..: 0610433409

NOME...: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA A
———————— PARA SIMPLES CONFERENCIA 4 A e i

SALDO DISPONIVEL (A+B)..... RS 15.480,31

INVEST RESGATE AUT
(A) SALDO LIVRE.......... RS 15.440,31

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA

(B) TOTAL: 4o 5 s o o o st #0035 s RS 40,00
_+ —————————————————————————————————————————————— +._
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
_+ —————————————————————————————————————————————— +—

SALDO ANT EM 01/09/2025 0,06
++ MOVIMENTOS OUT/2025
13 CR.TRANSFERENCIA 132332 15.500,00
TAR PIX TRANSFER 009903 10,00-
SALDO NA DATA 15.490,06
14 REND CDB AUT 0000RC 0,01
PIX RECEBIDO 448426 10,00
NOME: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGR
PIX ENVIADO 450966 15.500, 00~
NOME: DALLASTA TRANSPORTES
SALDO NA DATA 0,07
20 CR.TRANSFERENCIA 137298 15.500,00
CR.TRANSFERENCIA 137360 151500;00
TAR PIX TRANSFER 009903 10,00-
SALDO NA DATA 3109890 ;07
21 REND CDB AUT 0000RC (OF -0l
SALDO NA DATA BI0ENSI9I0NE0 8
22 REND CDB AUT 0000RC 8} (0)C)
PIX ENVIADO 718555 550000 -
NOME: DALLASTA TRANSPORTES
SALDO NA DATA 15400
23 REND CDB AUT 0000ORC 0,02
TAR PIX TRANSFER 009903 10,00-
SALDO NA DATA 15.480,13
24 REND CDB AUT 0000ORC 0,02
SALDO NA DATA 15.480,15
27 REND CDB AUT 0000RC 0,06

SALDO NA DATA 15.480,21



28 REND CDB AUT 0000ORC 0,04

SALDO NA DATA 15.480,25
29 REND CDB AUT 0000RC 0,05
SALDO NA DATA 15.480,30
30 REND CDB AUT 0000RC 0,05
SALDO NA DATA 15.480,35
31 REND CDB AUT 0000RC ' 0,06
SALDO NA DATA 15.480,41

----- EXTRATO EMITIDO AS 10:00 qg 28/11/2025 -----
IDENTIFICACAO: 28202511281307917947
SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

T T T e e e e e e e e e e . e e e - = —— e = e = - - -



RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
UNIVERSITARIOS DE VISTA
ALEGRE -
RS CNPJ: 03.443.104/0001-69

EXECUCAO FINANCEIRA
Descri¢ido Valor Total Valor Recebido | Valor Recebido
| Programado no periodo até o periodo
Recursos recebidos RS$ 15.500,00 RS 15.500,00 RS$ 62.000,00:
da concedente
Recursos préprios — RS 4.696,00 RS 11.066,00
contrapartida
TOTAL RS 20.196,00
EXECUCAO FISICA
Meta Etapa/ | Descri¢io Programado | Unidade | Executado | Saldo
Fase
01 04 - Auxilio R$ 15.500,00 | 01 R$ RS 0,00
Setemb | para o 20.196,00
ro pagamento
do -
transporte
dos alunos
de Vista
Alegre até
Frederico
Westphale
n.
TOTAL RS 15.500,00 | RS RS RS 0,00
20.196,00
Data: 06/11/2025
Rodreg %0#6/‘;7 e
TADOR
“90““9'\’\0* éQ‘V\C{W‘T@\« Rt 38%0057;‘;3?00
Assinatura e nome do responsével legal Assinatura e nome do contador da

da Entidade Entidade




Agéncia 0630 | Conta 35.104447.0-6

Saldo Atual secsse

Recibo de Pagamento

o« Numero: 01735576379/00000000380073/191222
M Data:17/12/2025

© Hora:22:57:13

Canal: Minha Conta

Ag./Conta Débito: 0630-35.104447.0-6 - LAIS MARION
CANDATEN

Valor: R$ 30,00
Data Débito: 17/12/2025
Data Vencimento: 17/12/2025

Codigo Barras: 81610000000.8 30004778202.8
51217000120.4 16100000011.7

Tipo Documento: PM VISTA ALEGRE

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
SAC: 0800 6461515
OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacao esta sujeita a analise de fraude, podendo
levar alguns minutos ate ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos
atualizados.



BETHA SISTEMAS LTDA

BETHA SISTEMAS LTDA

Estado do Rio Grande do Sul
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*  PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE

Pagina 111

Data 16/12/2025 16h38min

SE
CRETARIA DE FINANGCAS
00011
P §1610,00000 08300.047762 02851.2170001 204161000
APENAS BAN
= RISUL il 17/12/2025
PREFEITURA MUN RoEen
W wuol 331‘;.2"5“ ALS ShE ==
[ ESrecit OE DocoTeT: — R T TV L
025 000120 OF DOCUMENTO ACENE SATR DO PROCEGSAMENTD | NOSSONUMERD
[ PARCER c.r—lm.. —rmlff‘ CARNE SIM 16/12/2025 120164
11 0 RS hh;:‘m. e AUGUOTA 7 VALDR VALOR A PAGAR 30,00
VENCIMENTO ORIGINAL.  17/12/2025 Lo 1) DESCO! .
Receila Valor Juros: 0 L il 0'00
i 30,00 Multa: 0[O EORREFAC RHETERE
0
(+] ACRESCIMOS 0
Tipo de servico' Restituigdo de Uso Indevido(18)
=) VALOR TOTAL
Sy ol Dol OwVeer rhialunia so T s o0 Famants A 30,00
Receita diversa 170725894
Insencéo Imobdiana Lote Quadra
Referente ao(s) ano(s): 2025 Valor venal: RS 0,00
SACADO: 1844 - ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE CPFICNPJ: 03.443.104/0001-69
Endereco: Rua Migragio Desktop para Cloud, N° - Migragaa Desktop para Cloud - Vista Alegre(RS)(98415000)

AUTENTICAGAD MECANICA

81610.00000 08300.047782 02851 2170001 20416100000011

[ TOCAL GEPAGANENTO VERCMENTD
APENAS BANRISUL 1711212025

CEDENTE AGENCIA

PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE GSL\

DATA DO DOCUMENTO N* DO DOCUMENTO ESPECIEDE DOCUMENTO ACEITE DATA DO PROCESSAMENTO NOSSO NUNERO

16/12/2025 000120161 CARNE SIM 16/12/2025 120161 ‘
e ALIGUOTA VALOR VALOR A PAGAR
oS 11 cmgm Mmés M'l';:ceita diversa % X 30.0§
) DESCONTO

VENCIMENTO ORIGINAL: 17/12/2025 Juros: 0 {-) DESCO o M

Receita yaac Multa: 0| ) CORREGAC MONETARIA

RU! 30,00

{+) ACRESCIMOS
0
e <30 de Uss Indevide18) =) VALOR TOTAL 30,00 \
Observacio omuchdcvdardmgnoYumodomeo
0212025
Receita diversa 170725894
Insengao imobiliana Lote Quadra
valor venal: RS 0,00
Referente ao(s) ano(s): 2025
CPFICNPS: 03.443.104/0001-69
SACADO: 1944 - ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE
Enderego: Rua Migracao Desktop para Cloud, N° - Migragao Desktop para Cloud - Vista Alegre(RS)(98415000)
AUTENTICAGAC MECANICA

T WA A

- ——eeEEEEE



Relagio de estudantes/trabalhadores que utilizaram o transporte referente a0 més de SETEMBRO

Jormamn hppreado m%mm 041 333 35063

A s poeugoun

Nome (Noite) CPE. Curso Assinatura
040.108.320-
Antonio Marcos Zanatta 96 Administracdo A!“@@W M Qwﬁ
045.938.580-
Arielli Dalla Nora Ottobelli 11 Administracdo Asi .&m Delg )kpm &%D,f)ﬂi
042.014.090- Sistema de ,
Danielly Basso Piovezan 58 Informacgéo QA//@ML @m%mwm,
044.447.270- ( Z <
Darcila Stanga Basso 39 Farmacia Do Vo Rodsao
043.371.630- 2 ) \
Elen Botton Quatrin 42 Matematica b\(m me 0.
051.325.320- g Y ) \
Emanuele Ferrari Cardoso 39 Direito M 3 oo
’ 041.857.790- o —
Erika Tibola Piaia 03 Administragéo e T Y s
042.350.760-
Gabrieli Klein 51 Enfermagem Chadniods W sann
041.900.650- .~
Lais Marion Candaten 80 Agronomia %@)( 2y )// . 6@’7\ 57((\{‘ el
041.900.570- L Y } ‘1
Liana Candaten 61 Agronomia cOVIeAples @Q’Y‘C‘C 42
044.152.670- -
Naiane Martins Muhl 50 Direito Q‘SQJM\Q M DJ\LM M ,.JJ}
. . . . 041.991.910- Tecnico em ‘
Micheli da Silva Binelo 46 administracao \jﬂ\xﬁ\ﬁ\_ 3.\%\11&@
043.919.870-
Pedro Henrique de Moraes 40 Agronomia /\) ijm H s
043.919.890-
Roberta Argenta 93 Administracao (}, C)N;Q\}m &;\(00 ,«A@\
033.549.280- e
Samira Figueira de Souza 00 Direito C\Qm wO > Ao g@%m
O
049.209.480- Sistema de ( N _
Vitor de Pellegrin Lapazini 26 informacao Vet (Je { - L{){\Q/‘) o1
Nome (DIA) CPE Curso -
044.796.300- Técnico em \
Ana Paula Matana Soranzo 74 Agropecuaria L /iur@() g%’fﬂ?/@
046.872.500- Técnico em
Elizandro da Costa 84 Agropecuaria {; W Ak ﬂz sl
041.899.680- D s R q T
¥ . . a0 , ! LA, 'Ufl}'u\'(
Guilherme Dos Reis Pereira 64 Roncalli W e ’
Teruto &M

Vorusho, »\/ e,gfw“ >




Dias Letivos do més de Setembro

Transporte
Universitario
Dias Letivos

Assinatura da Empresa

Assinatura da
Presidente
AUVA

45 km Manha % (b) ( 7‘
e
45 km Tarde DALLAS PORTES o 6 : -
45 km Noite CNPJ: 5o ourniio-68 U e
P v{, A
ol ~ | cones
01 de Setembro de 2025 72{///4{0 M
45 km Manha % / J:)J,m;» QML“W
45 km Tarde DALLAS™ = TES Associzglio dos
45 km Noite CNPU e suo1-68 il vt -
/p A Qz CNPL 17 162,20169
w5 | Wy ¢
02 de Setembro de 20 /[‘(/[1%[47 7 &0 ) |
45 km Manh3 7 / dioma Oonditn
45 km Tarde DALLASTA lﬁ’“"ﬁ"«”: d‘:,'
3 B e "*irios de
" CNPJ: 03, 1041000169
03 de Setembro de 2025 /D \/// 7 {//‘e/ /Q,//
45 km Manha g doioma @ni,»‘refk
e DALASTA it
m Noite J: 58.028.195/0001-6., CNn‘("‘" ‘ ;"{' .
04 de Setembro de 2025 /Dj //%/ﬁ/, y4
45 km Manha / dioma bondslan
Associ
45 km Tarde DALLASTA TRANSPORTES Universiiirios e
45 km Noite CNPJ: 58.028.195/0" ., .8 Vista Alegre - RS
CNPJ: 03.443.104/000169
)
05 de Setembro de 2025 ﬂ%////’/ /Q(/ZO
45 km Manha ) \ia;',of:f GondsTen
80 a
45 km Tarde %lﬁLASTATRﬁ””' "TES &nze?;?&?&i’%'.
1 H sta Al -
45 km Noite U:58.028 . u1-68 CNPJ: 03.443-10410001-69
08 de Setembro de 2025 VD;////’/ = 4’/69
45 km Manha / / oﬁ':af:'csz ‘émc{afw
ociagio do
19 o Tarde DUIAST ™ gy | e
CNPy: 58, 3 ‘ _:S CNPJ: 03.443?1?4;531.59
09 de Setembro de 2025 | / %/f{ﬂ l[///b

45 km Manha

’ A




45 km Tard a GondpYen
1 e Nt DALLASTA TRANSPORTES M.?&éﬂ
< ot CNPJ: 56.026.196/6001-68 Universiirios de
s egre - RS
CNPJ: 03.443.1 04/0001-69
10 de Setembro de 2025 ﬁ\) /
s Ll k-
4% fem WManha ;’!xwm {a@dﬂ“ 1
0C [+]
jé klﬂn;arft‘e DALLASTA TRANSPORTES &mtv:z‘.’:ﬁm‘.
-RS
m Noite CNPJ: 58.028.195/0001-68 T re T
11 de Setembro de 2025 /////M M
45 et s DALLASTATRA NSPORTES Jbiona Gendston
45 km Tarde CNPJ: 58.028. 195/0001-68 Associagéo dods‘
. itari
45 km Noite el"s':':zeg:?Rs
y CNPJ: 03.443.104/0001-69
12 de Setembto de 2025 W I %) |
- L 7 >
45 km Manha ! (QQV\CL;.T;,\
45 kmn Tarde DALLASTA TRANSPORTES &”’m““.m s
45 kiri: Nsite CNPJ: 58.028.195/0001-68 Universitarios de

15 de Setembro de 2025

Vista Alegre - RS
CNPJ: 03.443.104/000169

N

45 km Manha
45 km Tarde
45 km Noite

DALLASTA
CNPJ: 68.028.195/0001-68

ﬁ%/mﬁ/@//&

Lo bovdstn

Associagéo dos
Universitarios de
Vista Alegre - RS

ﬁ/%’ / %%/e”” 03.443.104/0001-69
4 /f/ﬁ

16 de Setembro de 2025
45 km Manha btoa Dot
45 km Tarde DALLASTA TRANSPORTES Assoclagio dos
45 km Noite CNPJ; 58.028.195/0001-68 Universitarios de
Vista Alegre - RS

@ / é’ CNPJ: 03.443,104/0001-69
17 de Setembro de 2025 J /44W ‘))64/ 9
45 km Manh e GaoniTen
45 km Tarde DALLASTA TRANSPORTES AssociagZo dos
45 km Noite CNPJ; 58.028.195/0001-68 o

18 de Setembro de 2025

Vista Alegre - RS
CNPJ: 03.443.104/0001-69

45 km Manha
45 km Tarde
45 km Noite

19 de Setembro de 2025

,@/M/ g//@

DALLASTA TRANSPORTES
CNPJ; 58.028.196/0001-68

b;oma bovdstsn,

Associagéo dos

ldlnlversltérlos de

sta Alegre - RS
CNPJ: 03.443, 104/0001-69

45 km Manha

'D//////ﬂ NLO




45 km Tarde . Jooma b ordSton
45 km Noite DA”‘ASV "TES Associagio dos
CNP4: 58.c........900388 Universitirios de

D CNPY: o3 anadre - RS
22 de Setembro de 20254 Y7 AR
45 km Manh Yoova bovdten
45 km Tarfie DALLASTA TRANSPORTS Assoclagio dos
45 km Noite CNPJ; §8,028.:195/0001-68 Universitarios de

23 de Setembro de 2025

Vista Alegre - RS
CNPJ: 03.443.104/0001-69

%///ﬂzf Q//é/)
7 / 7“0 —

45 km Manha 2}01 - é { o‘j'%

45 km Tarde UAssocN lagao dos

45 km Noite sTA v";t:zg::leo_s :g
%ﬁ‘} Omm ) CNPJ: 03.443.104/0001-69

24 de Set de 2025 |/ ? ; ]

e Setembro de 20 44///{{) /) M

45 km Manha / A 6 c]@"f
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Liana Candaten
CPF: 041.900.570-61
Dirigente AUVA




PARECER DO CONSELHO FISCAL
Termo de Fomento n° 02/2025

Em conformidade com a legislagdo vigente e apds exame dos documentos a nos
encaminhados pela diretoria da Entidade, constatamos a perfeita ordem e correcéio dos
mesmos, bem como a exatiddo de todos os langamentos de receitas e despesas.

Assim sendo, os abaixo assinados, Membros do Conselho Fiscal da Associagéo
Universitaria de Vista Alegre, reconhecem e atestam a conformidade da prestagdo de
contas apresentada por esta entidade, razéo pela qual manifestamos pela sua aprovagio,
sem ressalvas, diante a correta aplicagdo dos recursos e ao atendimento da finalidade
pactuada, conforme objeto do Termo de Fomento n°® 02/2025, celebrado com a Prefeitura
Municipal de Vista Alegre/RS.

Vista Alegre — RS, 06 de Novembro de 2025.

Nome: Naiane Martins Muhl Nome: Rochana Balestrin Zanatta

CPF: 044.152.670-50 CPF: 038.432.070-89

Doncile. Bomme Cosmino 3 A Baup0

Nome: Darcila Stanga Basso Nome: Samira Figueira de Souza

CPF: 044.447.270-39 CPF: 033.549.280-00

\

A |
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Nome: Larissa Binelo Queiroz )

CPF: 051.699.290-21



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 92.403.583/0001-10
Municipio: Vista Alegre

PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE

Pégina: 1/1
Usuario: tarcisio.centena

Data da Ordem:
N. da Ordem:

20/10/2025
6811/2025

Orgéo: 06.000 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E DESPORTO

Unidade: 06.003 SMEC CONVENIOS/LIVRES

Funcional: 12.361.2017 TRANSPORTE ESCOLAR

Projeto/Atividade: 2.017 TRANSPORTE ESCOLAR

Natureza de Despesa: 3.3.90.39.32.00.00.00 TRANSPORTE ESCOLAR

Recurso: 1.576.0000.0576 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA

Nimero do empenho:  6349/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 46.500,00 Valor da ordem: 15.500,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00

Total (A): 46.500,00 Total (B): 16.500,00
Saldo (A-B): 31.000,00

Credor: ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE

ﬁ ke 03.443.104/0001-69 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: -375

CEP .: 98415-000 Cidade: VISTA ALEGRE - RS

Banco:  041-BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE  agancia: 630- Conta Corrente: 061043340-9

DO SUL S.A.
Especificagio: DESPESA REFERENTE AO PAGAMENTO DE AUXILIO DE PARTE DO TRANSPORTE DOS UNIVERSITARIOS, NO

DESLOCAMENTO PARA OS CURSOS TECNICOS E PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE
CELEBRAM A ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE - RS E O MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE-RS, REFERENTE
AOS MESES DE SETEMBRO, OUTUBRO E NOVEMBRO DE 2025, CONFORME NR. PROCESSO: 55/2025 NR. LICITAGAO:
11/2025 - IL - SETEMBRO DE 2025

Fonte de Recurso: Vinculado Valor geral .: 15.500,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 15.500,00
Contabilizagéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 20/10/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 15.500,00
rsos: 157600000576 Valor: 15.500,00
Banco Baixa: 041 - Banco do Estado do Rio Conta Baixa: 040210670 - 4 N° Docto:

Grande do Sul S.A.

Ordem de pagamento: Em 20/10/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  20/10/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importéancia acima.

)

EDENILSCN STANGA
ek www Z)() v

"ALMAR ANTONIO ZANATTA
ﬂt.ttt'53o_ﬁi

TARCISIO jN‘QENARO
tt#‘nﬁ 70_ W

SECRETARIO DA FAZENDA TESOUREIRO CONTADOR
Almar Antonio Zanatta
Secretério Municipal da Fazenda
Portaria n° 002/2025
AVH 0o
) Iﬁiﬁ'ﬁegf et Sistema Contébil - Betha Si Usuério: tarcisio 20/10/2025, &s 09:41:44. Protocolo: 7bb687d6-0660-4368-ae33-af985a97ec86




20/10/2029, 09:44 1MPpressau = Barliisul | 1 710V9LRLT 1ULT)

- Recibo de Transferéncia

& Némero: 01718805313/00000000079577/137298
= Data:  20/10/2025

banrisul Hora:  09:44:10

Canal: Office Banking

Data Débito: 20/10/2025

Valor: R$ 15.500,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0630-04.021067.0-4

Nome do Remetente: PM VISTA ALEGRE CTA MOV

Conta do Destinatério: 0630-06.104334.0-9

Nome do Destinatéario: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA A
Finalidade: NE 6349 REF SETEMBRO DE 2025

_Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0344F5F69154806B2C318DB65C8A3B6C8EL2

—.

https:I/ww7,banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx



N

ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE
C.N.P.J.: 92.403.583/0001-10

NOTA DE EMPENHO

Empenho: 6349/2025
Emisséo: 16/10/2025

Tipo: ORDINARIO
N° SF ANEXA: 473316

Orgdo: 06.000 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E DESPORTO
Unidade: 06.003 SMEC CONVENIOS/LIVRES
Programatica: 12.361.73 Transporte Escolar
Projeto/Atividade: 2017 TRANSPORTE ESCOLAR
Niumero da Despesa: 166
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.32.00.00.00 TRANSPORTE ESCOLAR
Recurso: 1.576.0000.0576 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE
Categoria: PROCESSO
Valor Dotagéo: 161.700,00 Empenhos anteriores: 44,042,84 Total (A - B): 1.1567,16
Valor Dotagdo Atualizada: 91.700,00 Valor do empenho: 46.500,00
Total (A): 91.700,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 90.542,84
Credor: ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE
CPF/CNPJ: 03.443.104/0001-69 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Endereco: Cidade: Vista Alegre UF: RS
Banco: 041 - Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. Conta: 061043340-9
Agéncia: 630- Tipo da Conta:
Especificagao:

DESPESA REFERENTE AO PAGAMENTO DE AUXILIO DE PARTE DO TRANSPORTE DOS UNIVERSITARIOS, NO DESLOCAMENTO PARA OS
CURSOS TECNICOS E PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM A ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE
VISTA ALEGRE - RS E O MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE-RS, REFERENTE AOS MESES DE SETEMBRO, OUTUBRO E NOVEMBRO DE 2025,

CONFORME NR. PROCESSO: 55/2025 NR. LICITAGAO: 11/2025 - IL Licitag&o 11/2025

Fonte de Recurso: 1.576.0000.0576 (Vinculado) - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS ~ Total Empenhado: 46.500,00

Fundamento legal: 13019/14 Art.31 Il

Modal. Licitagéo: Inexigibilidade de licitag&o N° Processo: 55/2025
Contrato: 63/2025 Aditivo/Apostilamento:
Ata de RP n°:

Data: 22/05/2025
Data: 26/05/2025

Fica empenhada a importancia de 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais)

> L \\f;/ ™y
EDENILSON STANGA AR ANTONIO ZANATTA ROSEMERIBERNARDI
**i.**ﬁ‘soo_ﬂ* ‘**-***.530‘*‘ *'..**‘.550'**
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR SECRETARIO DA FAZENDA ENCARREGADA DO
Almar Antonio Zanatta
Secretario Municipal da Fazenda
Portaria n° 002/2025

Vista Alegre/RS



PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE
NOTA DE LIQUIDACAO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pagina: 1/ 1
Data: 20/10/2025
Usuario: Rosemeribernardi

Data da Liquidagao: 16/10/2025
C.N.P.J.: 92.403.583/0001-10 N° da Liquidagéo: 6794/2025
Municipio: VISTA ALEGRE N° do Empenho: 6349/2025
ORDINARIO
Vencimento: 16/10/2025
Orgso: 06.000 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E DESPORTO
Unidade: 06.003 SMEC CONVENIOS/LIVRES
Funcional: 12.361.73 Transporte Escolar
Projeto/Atividade: 2017 TRANSPORTE ESCOLAR
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.32.00.00.00 TRANSPORTE ESCOLAR

Recurso: 1.576.0000.0576 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE

Numero do empenho: 6349/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00

Valor do empenho: 46.500,00 Valor liquidado: 156.500,00

Valor anulado: 0,00 Valor anulado: _ 0,00

Total (A): 46.500,00 Total (B): 15.500,00
Total (A - B): 31.000,00

~or: ASSOCIAGCAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE

L. ./CNPJ: 03.443.104/0001-69 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:

Enderego: - 375 Cidade: Vista Alegre UF: RS

Banco: 041 - Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. Conta: 061043340-9

Agéncia: 630- - FREDERICO WESTPHALEN Tipo da Conta:

Especificagio:

DESPESA REFERENTE AO PAGAMENTO DE AUXILIO DE PARTE DO TRANSPORTE DOS UNIVERSITARIOS, NO DESLOCAMENTO PAR'A 0s
CURSOS TECNICOS E PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM A ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA

ALEGRE - RS E O MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE-
NR. PROCESSO: 55/2025 NR. LICITAGAO: 11/2025

RS, REFERENTE AOS MESES DE SETEMBRO, OUTUBRO E NOVEMBRO DE 2025, CONFORME
- IL - SETEMBRO DE 2025

Fonte de Recurso: Vinculado Valor geral: 15.500,00
Descontos:
e Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 15.500,00
—_——
. undamento legal: Numero Processo: 55/2025 Data:
Modal. litagédo: Inexigibilidade de licitagao Numero Licitagdo: 11/2025 Data:
Contrato: 63/2025 Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  16/10/2025
Responsavel
i e -
Encarregado do Servigo RUI BRIDI EDENICSQON STANGA ALMAR ANTONIO ZANATTA
PREFEIT@ MUNICIPAL CONTADOR SECRETARIO DA FAZENDA
Almar Antonio Zanatta
Secretario Municipal da Fazenda
Portaria n° 002/2025

\/'s]a A|g§;elDQ
Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Rosemeribernardi. Emiss&o: 20/10/2025, as 09:24:13. Protocolo: c276f16e- 838-4f31-0bad-f5ea898f5d1c



Pagina: 1 / 2

ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE Nr.. 473316/2025
Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE
Processo Administrativo: 55/2025
Av. Sol da América, 347 - Vista Alegre Contrato: 63/2025
=l pofora@omisacigrs ombr St v s oy | oS8Tl do Contrto kit
' p p gre. § : lwww.pmvistaalegre.com.br, Aditivo: NA
Data da Contratagéo: 26/05/2025
Data da Solicitagdo: 16/10/2025
Data da Homologagao: 22/05/2025
AUTORIZADA por RUDINEI BRIDI
Data da tramitagéo: 17/10/2025
Fornecedor: ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE Telefone(s):

CPF/CNPJ: 03.443.104/0001-69
Endereco: , 375, -/
E-mail: luana@gmail.com

N

» «&zados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condigdes constantes no Processo Licitatério.

Organograma: 0600300008 - SECRETARIA EDUCAGAO E CULTURA LIVRES
Condicao de Pagamento:

Prazo de Entrega: CONFORME TERMO DE FOMENTO

Local de Entrega: SECRETARIA DE EDUCAGAO

Objeto da Contratagio: Termo de fomento que celebram a Associagéo Universitaria de Vista Alegre - RS e o
Municipio de Vista Alegre - RS.

Observagées: DESPESA REFERENTE AO PAGAMENTO DE AUXILIO DE PARTE DO TRANSPORTE
DOS UNIVERSITARIOS, NO DESLOCAMENTO PARA OS CURSOS TECNICOS E
PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM A
ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE - RS E O MUNICIPIO DE VISTA
ALEGRE-RS, REFERENTE AOS MESES DE SETEMBRO, OUTUBRO E NOVEMBRO
DE 2025, CONFORME NR. PROCESSO: 55/2025 NR. LICITACAO: 11/2025 - IL

#-apenho: 0/0
jespesas:
166 - 06.003.12.361.0073.2017.3.3.90.39.00 - Transporte Escolar
Desdobramento : 3.3.90.39.00.00.00.00
Recurso : 1.576.0000.0576 - Transferéncias de Recursos dos Estados para programas de
educacdo
ftem | Quantidade |Unid.|Especificacdo do material | Marca | PrecoUn.] Preco Totall
1 3,00 MES Pagamento de parte do transporte dos universitarios, 15.500,00 46.500,00

cursos técnicos e profissionalizantes - Pagamento de
parte do transporte dos universitarios, cursos técnicos
e profissionalizantes

| Total Geral: | 46.500,00)

Sistema: Contratos - Usuério: fernando.bvieira. Emiss&o: 17/10/2025, as 13:51:186, Protocolo: 2272a832-92ac-4368-97¢c-3318c011adSe
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Vista Alegre/RS, 16 de Outubro de 2025 gufd_itnﬁi B.'fidli
rerelto viunicipa
Alegre/RS
‘RUDINEI BRIDI

Sistema: Contratos - Usuérlo: fernando.bvieira. Emisséo: 17/10/2025, as 13:51:186. Protocolo: 2272a832-82ac-4368-97cc-3318c011ad5e



